
CADERNO 1  7quarta-feira, 29 de JANeIRO de 2014

TERmO aDITIvO a CONTRaTO
NúmERO DE PubLICaçãO: 640816

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 22/01/2014
Valor: 53.835,96
Vigência: 24/01/2014 a 24/01/2015
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Modificação do valor mensal pela aplicação do 
índice de 5,52% do IGP-M, conforme Cláusula Quarta, Parágrafo 
Terceiro.
Contrato: 2
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03091136364990000    339036              0101000000          Estadual
Contratado: LUIZ PERCY DA SILVA TEIXEIRA
Endereço: Rod Augusto Montenegro, Bairro: Parque Verde, 07
CEP. 66635-110 - Belém/PA
Complemento: Cj. Green Ville I, Rua Jatobá, Qd. 01
Telefone: 9192455977
Ordenador: LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA

féRIaS - PORTaRIa Nº 057-DPG DE 24.01.14
NúmERO DE PubLICaçãO: 640935

RESOLVE: E X C L U I R  dos efeitos da PORTARIA Nº 3996-DPG 
de 27.12.13, que concedeu férias coletivas, DOE nº 32551 de 
30.12.2013, o Servidor Público aDELINO LOuRENçO NETO, 
mat. 55590233, em virtude de formalização de processo de 
exoneração, a pedido.

RESOLuçãO CSDP N° 118, DE 29 DE JaNEIRO DE 2014
NúmERO DE PubLICaçãO: 641143

O Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições legais que lhe confere o art. 11, III da 
Lei Complementar n° 054, de 07 de fevereiro de 2006, publicada 
no D.0.E. em 09.02.2006,
CONSIDERANDO a 80ª sessão ordinária do Egrégio CSDP 
realizada no dia 29 de janeiro de 2014 que aprovou a Lista de 
Antiguidade para o ano de 2014;
RESOLVE:
Art. 1° Aprovar a lista de antiguidade dos Defensores Públicos 
em atividade na Defensoria Pública no ano de 2014, para os 
devidos efeitos legais, conforme Anexo Único desta Resolução.
Art. 2° O Defensor Público poderá interpor recurso ao Conselho 
Superior sobre a sua posição na lista de classificação, no prazo 
de 10 (dez) dias, a contar da publicação da mesma.
Art. 3° No caso de empate na apuração do tempo de atuação 
na Entrância, observar-se-á o disposto no artigo 39, § 2° da Lei 
054/06.
Art. 4°Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Sala de reuniões do Conselho Superior da Defensoria Pública do 
Estado, aos vinte e nove dias do mês de janeiro do ano de dois 
mil e quatorze.
ADALBERTO DA MOTA SOUTO
Presidente do CSDP, em exercício
Sub-Defensor Público Geral
Membro Nato
FLORISBELA CANTAL MACHADO
Corregedora Geral
Membro Nato
ROBERTO MARTINS
Membro eleito
TÂNIA LOSINA
Membro eleito
VLADIMIR KOENIG
Membro eleito
MARCUS VINÍCIUS FRANCO
Membro eleito
MARCOS ASSAD
Membro eleito
KÁTIA GOMES
Membro eleito

RELAÇÃO DEFENSORES POR CRITÉRIOS DE ENTRÂNCIA, INGRESSO NA DEFENSORIA E ADMISSÃO

POS NOME MAT ENTRANCIA LOTACAO INGRESSO NA 
ENTRANCIA

tempo 
Ingresso 
Entrância

INGRESSO NA 
DEFENSORIA

Tempo de 
Ingresso 

Defensoria

TEMPO 
SERV. PUB. 
ESTADUAL

TEMPO 
SERV. 
PUB. 

GERAL

NASCIMENTO

1
FLORISBELA 

MARIA C. 
MACHADO

3083195 Entrância 
Especial

ENTRANCIA 
ESPECIAL 15/06/1994

19 anos 7 
meses 13 

dias
01/07/1983

30 anos 6 
meses 27 

dias

00 ano, 
00 mes, 
00 dia

00 ano, 
00 mes, 
00 dia

28/02/1954

2 CARLOS DOS 
SANTOS SOUSA 3083578 Entrância 

Especial
ENTRANCIA 
ESPECIAL 15/06/1994

19 anos 7 
meses 13 

dias
01/08/1983

30 anos 5 
meses 27 

dias

00 ano, 
00 mes, 
00 dia

00 ano, 
00 mes, 
00 dia

26/08/1957

3
JOSE ROBERTO 

DA COSTA 
MARTINS

3083756 Entrância 
Especial

ENTRANCIA 
ESPECIAL 15/06/1994

19 anos 7 
meses 13 

dias
01/08/1983

30 anos 5 
meses 27 

dias

00 ano, 
00 mes, 
00 dia

00 ano, 
00 mes, 
00 dia

26/09/1958

4 TÂNIA MARA DE 
SOUZA LOSINA 3084043 Entrância 

Especial
ENTRANCIA 
ESPECIAL 15/06/1994

19 anos 7 
meses 13 

dias
01/09/1983

30 anos 4 
meses 27 

dias

00 ano, 
00 mes, 
00 dia

00 ano, 
00 mes, 
00 dia

16/09/1959

5
JULIO 

DOMINGOS D. 
DE AGUIAR

3083780 Entrância 
Especial

ENTRANCIA 
ESPECIAL 15/06/1994

19 anos 7 
meses 13 

dias
01/10/1983

30 anos 3 
meses 27 

dias

00 ano, 
00 mes, 
00 dia

00 ano, 
00 mes, 
00 dia

21/10/1959

6
NAZARÉ 

GONÇALVES DOS 
SANTOS

3083900 Entrância 
Especial

ENTRANCIA 
ESPECIAL 27/01/2009 5 anos 

1 dia 11/11/1983
30 anos 2 
meses 17 

dias

00 ano, 
00 mes, 
00 dia

00 ano, 
00 mes, 
00 dia

05/02/1954

7
RAIMUNDO 

SÉRGIO B. DO E. 
SANTO

3083993 Entrância 
Especial

ENTRÂNCIA 
ESPECIAL 13/09/2012

1 ano 4 
meses 15 

dias
01/10/1983

30 anos 3 
meses 27 

dias

00 ano, 
04 mes, 
23 dia

00 ano, 
00 mes, 
00 dia

15/03/1955

8 RAUL DE SANTA 
HELENA COUTO 3083225 Entrância 

Especial
ENTRÂNCIA 
ESPECIAL 13/09/2012

1 ano 4 
meses 15 

dias
01/10/1983

30 anos 3 
meses 27 

dias

00 ano, 
00 mes, 
00 dia

00 ano, 
00 mes, 
00 dia

13/09/1958

9
MARILENA 

CARMONA DOS 
S. SILVA

161390 3a Entrância 01ª DEFENSORIA 
PÚBLICA DA FAMÍLIA 15/06/1994

19 anos 7 
meses 13 

dias
11/04/1984

29 anos 9 
meses 17 

dias

00 ano, 
00 mes, 
00 dia

00 ano, 
00 mes, 
00 dia

15/04/1945

10 ROSA ANGELA G. 
RAMOS WENNER 3084019 3a Entrância 02ª DEFENSORIA 

PÚBLICA DA FAMÍLIA 15/06/1994
19 anos 7 
meses 13 

dias
08/07/1984

29 anos 6 
meses 20 

dias

00 ano, 
00 mes, 
00 dia

00 ano, 
00 mes, 
00 dia

10/09/1956

11
REGINA LÚCIA 

BARATA P. 
SOUZA

3083446 3a Entrância

01ª DEFENSORIA 
PÚBLICA DA 
INFÂNCIA E 
JUVENTUDE

15/06/1994
19 anos 7 
meses 13 

dias
11/09/1984

29 anos 4 
meses 17 

dias

00 ano, 
11 mes, 
16 dia

00 ano, 
00 mes, 
00 dia

19/11/1960

12 LAURA MARIA 
FRAGOSO PIRES 3083799 3a Entrância

2ª DEFENSORIA 
PÚBLICA DA 
INFÂNCIA E 
JUVENTUDE

15/06/1994
19 anos 7 
meses 13 

dias
31/10/1984

29 anos 2 
meses 28 

dias

00 ano, 
00 mes, 
00 dia

00 ano, 
00 mes, 
00 dia

28/06/1959

13
JOSE DO CARMO 

SAMPAIO 
MARTHA

3083730 3a Entrância 7ª DEFENSORIA 
PÚBLICA CÍVEL 15/06/1994

19 anos 7 
meses 13 

dias
16/11/1984

29 anos 2 
meses 12 

dias

00 ano, 
00 mes, 
00 dia

00 ano, 
00 mes, 
00 dia

03/04/1953

14
ANTONIO 

CARLOS DE A. 
MONTEIRO

3083527 3a Entrância 4ª DEFENSORIA 
PÚBLICA DA FAMÍLIA 15/06/1994

19 anos 7 
meses 13 

dias
10/01/1985 29 anos 18 

dias

00 ano, 
00 mes, 
00 dia

00 ano, 
00 mes, 
00 dia

19/10/1957

15
REGINA MARIA 

DA SILVA 
FERNANDES

3084000 3a Entrância

03ª DEFENSORIA 
PÚBLICA DA 
INFÂNCIA E 
JUVENTUDE

15/06/1994
19 anos 7 
meses 13 

dias
23/01/1985 29 anos 5 

dias

01 ano, 
03 mes, 
28 dia

00 ano, 
00 mes, 
00 dia

28/03/1959

16
MANUEL 

FIGUEIREDO 
NETO

3083896 3a Entrância
02º DEFENSORIA 

PÚBLICA CRIMINAL 
ESPECIALIZADA

15/06/1994
19 anos 7 
meses 13 

dias
09/05/1985

28 anos 8 
meses 19 

dias

03 ano, 
02 mes, 
06 dia

00 ano, 
00 mes, 
00 dia

18/08/1949

17
LUIZ ANTONIO 
NASCIMENTO 

RAMOS
3083810 3a Entrância 07ª DEFENSORIA 

PÚBLICA DA FAMÍLIA 15/06/1994
19 anos 7 
meses 13 

dias
08/06/1985

28 anos 7 
meses 20 

dias

00 ano, 
00 mes, 
00 dia

00 ano, 
00 mes, 
00 dia

12/06/1959

18 NEIDE SARAH 
LIMA ROCHA 3083918 3a Entrância 08ª DEFENSORIA 

PÚBLICA DA FAMÍLIA 15/06/1994
19 anos 7 
meses 13 

dias
08/07/1985

28 anos 6 
meses 20 

dias

05 ano, 
04 mes, 
02 dia

00 ano, 
00 mes, 
00 dia

13/06/1946

19
MARIA DE 

NAZARE RUSSO 
RAMOS

3083870 3a Entrância 09ª DEFENSORIA 
PÚBLICA DA FAMÍLIA 15/06/1994

19 anos 7 
meses 13 

dias
08/07/1985

28 anos 6 
meses 20 

dias

00 ano, 
00 mes, 
00 dia

00 ano, 
00 mes, 
00 dia

31/03/1961

20 LEA CRISTINA B. 
DE S. V. SERRA 3083802 3a Entrância 10ª DEFENSORIA 

PÚBLICA DA FAMÍLIA 15/06/1994
19 anos 7 
meses 13 

dias
10/07/1985

28 anos 6 
meses 18 

dias

00 ano, 
00 mes, 
00 dia

00 ano, 
00 mes, 
00 dia

25/11/1957

21 MARIA CANDIDA 
COSTA FEITOSA 3083837 3a Entrância 11ª DEFENSORIA 

PÚBLICA DA FAMÍLIA 15/06/1994
19 anos 7 
meses 13 

dias
04/09/1985

28 anos 4 
meses 24 

dias

03 ano, 
05 mes, 
17 dia

00 ano, 
02 mes, 
17 dia

23/03/1961

22
RAIMUNDO 
ELIAS DE S. 

MENDES
3083985 3a Entrância

02ª DEF. PÚBLICA 
DOS JUIZADOS 

ESPECIAIS CÍVEIS
15/06/1994

19 anos 7 
meses 13 

dias
02/01/1986 28 anos 26 

dias

00 ano, 
00 mes, 
00 dia

00 ano, 
00 mes, 
00 dia

21/07/1953

23
CLIMERIO 

MACHADO DE M. 
NETO

3083586 3a Entrância
02ª DEFENSORIA 

PÚBLICA DA 
FAZENDA

15/06/1994
19 anos 7 
meses 13 

dias
02/01/1986 28 anos 26 

dias

00 ano, 
00 mes, 
00 dia

00 ano, 
00 mes, 
00 dia

24/04/1958

24 ANTONIO JORGE 
M. QUARESMA 3084337 3a Entrância

08ª DEFENSORIA 
PÚBLICA CRIMINAL 

DO JUIZO SINGULAR
15/06/1994

19 anos 7 
meses 13 

dias
02/01/1986 28 anos 26 

dias

00 ano, 
00 mes, 
00 dia

00 ano, 
00 mes, 
00 dia

27/09/1959

25 ROSA MARIA DA 
SILVA RAIOL 3084442 3a Entrância

06ª DEF. PÚBLICA 
DOS JUIZADOS 

ESPECIAIS CÍVEIS
15/06/1994

19 anos 7 
meses 13 

dias
03/02/1986

27 anos 11 
meses 25 

dias

00 ano, 
00 mes, 
00 dia

00 ano, 
00 mes, 
00 dia

11/06/1949


